

Svenstrup Efterskole

Prøvegravningsrapport

NÆM 2005:117

Næstved Museum 2005

Rapport for prøvegravning ved Svenstrup Efterskole

NÆM 2005:117

05.04.11; Vejlø Sogn, Hammer Herred, Storstrøms Amt (tidl. Præstø)

Matr.nr. 4n og y, Svenstrup By

Den arkæologiske undersøgelse blev foretaget som en mindre prøveundersøgelse forud for opførelse af sportshal etc. ved Svenstrup Efterskole på nævnte matrikler, på arealer der indtil for nylig havde tjent som boldbaner. Prøvegravningen var blevet foreslået udført, da grundstykket ligger netop på kanten af det tidligere fjordområde Nylandsmose, hvor der kunne forventes rester af stenalderbosættelse.

Undersøgelsen blev foretaget 8·VII·2005, betalt og udført af Næstved Museum ved arkæolog Thomas Roland. For gravearbejdet stod Skipper fra Skippers Dræning.

Ved undersøgelsen blev udlagt tre stort set øst-vest orienterede søgegrøfter af 1,8 m bredde anlagt på tværs af topografien på arealets nordlige hhv. sydlige, samt midterste del. Afstanden mellem grøfterne kom dermed til at ligge på ca. 45-50 m. Da disse tre søgegrøfter alle viste spor efter omfattende anlægs- og planeringsarbejder i forbindelse med anlæggelse af boldbanen, hvorfor ingen, eller kun få, områder var uberørt, blev undersøgelsen indstillet med hermed.

Indmåling blev udført med GPS – koordinatliste findes blandt originalmaterialet i Næstved Museums arkiv.

I den nordlige søgegrøft (Grøft 1) var muldlaget forholdsvis meget tyndt (20-30 cm) og der sås pløjspor i undergrunden. Den midterste grøft (Grøft 2) var besynderligt nok dén med tykkeste muldlag (op til 80 cm), hvilket må dække over en sækning i det oprindelige landskab. I syd (Grøft 3) vekslede muldlaget ml. 30-60 cm. Stort set overalt syntes muldlaget sekundært tilført.

Der fremkom ingen forhistoriske anlæg, og trods eftersøgning både under afgravningen og i bunkerne fandtes næsten intet bearbejdet flint (tre ukarakteristiske afslag ej hjemtaget).

Det skønnes ikke nødvendigt at foretage yderligere undersøgelser på det aktuelle grundstykke.

11·VII·2005
Næstved Museum

Thomas Roland